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Brancheorganisatie Akkerbouw is in 2018 representatief voor de volgende 
vijf gewasgroepen: granen, groenten en fruit, suiker, zaaizaad en andere 
producten uitgedrukt in hectare en Standaardopbrengst. 
Brancheorganisaties zijn representatief als hun leden ten minste 66,7% in 
areaal (ha) of Standaardopbrengst (SO) vertegenwoordigen. 
 
 
Brancheorganisatie (BO) Akkerbouw vertegenwoordigt 56% van de akkerbouwbedrijven in 
Nederland, 70% van het akkerbouwareaal en 71% van de Standaardopbrengst uit 
akkerbouwgewassen gebaseerd op gegevens van de Landbouwtelling 2018 en de ledenorganisaties 
van BO Akkerbouw. BO Akkerbouw is representatief als de leden ten minste twee derde van het 
areaal of van de Standaardopbrengst (SO) in de akkerbouw vertegenwoordigen. De grens om 
representatief te zijn is behaald voor vijf van de zes gewasgroepen (granen, groenten en fruit, 
suiker, zaaizaad en andere producten), maar niet voor de gewasgroep vlas en hennep. Het 
percentage areaal en SO is hoog ten opzichte van het aantal bedrijven. Dit wijst erop dat vooral de 
grotere bedrijven lid zijn van de ledenorganisaties van BO Akkerbouw (tabel 1 en bijlage 1).  
 

Dit blijkt uit het representativiteitsonderzoek dat is uitgevoerd door Wageningen Economic Research 
in opdracht van BO Akkerbouw. Betrokken leden bij BO Akkerbouw zijn de Land- en Tuinbouw 
Organisatie Nederland (LTO Nederland, met daaronder LTO Noord, ZLTO en LLTB), de Nederlandse 
Akkerbouw Vakbond (NAV) en het Nederlands Agrarisch Jongeren Kontakt (NAJK).  
 
Voor de Algemeen Verbindendverklaring (AVV) van het programma Onderzoek en Innovatie in 2015 
is voor BO Akkerbouw een representativiteitstoets uitgevoerd met de berekening van de relevante 
productieaandelen in aantallen bedrijven, arealen en SO. De resultaten van het onderzoek zijn 
opgenomen in rapport LEI 2015-090 (Wisman, 2015). Nu is een nieuwe representativiteitstoets 
nodig, omdat BO Akkerbouw een Algemeen Verbindendverklaring gaat indienen voor een nieuw 
programma Onderzoek en Innovatie in de jaren 2021–2030. Door gewijzigde wetgeving is het 
mogelijk dat een brancheorganisatie wordt erkend voor meerdere sectoren (in dit geval: 
gewasgroepen).  
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De structuurgegevens voor deze toets zijn ontleend aan de Landbouwtelling 2018. Deze telling 
heeft als peildatum 15 mei voor de gewasarealen (per 1 april voor dieren) en wordt ieder jaar 
uitgevoerd. De representativiteit is vastgesteld door de gegevens van leden van LTO Nederland 
(LTO Noord, ZLTO en LLTB), de Nederlandse Akkerbouw Vakbond en het Nederlands Agrarisch 
Jongeren Kontakt te koppelen aan de structuurgegevens in de Landbouwtelling 2018. Het aandeel 
van de leden is bepaald op basis van het aantal bedrijven, areaal gewassen en de omzet berekend 
in Standaardopbrengst (SO). Voor uitleg SO zie toelichting hieronder. 
 
 
Tabel 1 Totaal aantal bedrijven, arealen en Standaardopbrengst (SO) naar gewasgroep a) 

  

Totaal in Landbouwtelling 2018 Totaal van ledenorganisaties b) 
Totaal aandeel van leden-

organisaties (%) 

Aantal Areaal Aantal SO Aantal Areaal Aantal SO Aandeel Aandeel Aandeel 

bedrijven (ha) (x mln. 

euro) 

bedrijven (ha) (x mln. 

euro) 

bedrijven areaal SO 

Bedrijven met gewasgroep: 

Granen 9.179 151.160 260 5.645 105.503 183 61 70 70 

Groenten en fruit 5.346 59.274 370 3.449 41.025 252 65 69 68 

Suiker 8.006 85.192 386 5.235 60.376 274 65 71 71 

Vlas en hennep 426 4.305 5,0 264 2.547 3,0 62 59 60 

Zaaizaad 1.137 9.952 43,3 769 7.055 29,5 68 71 68 

Andere producten 9.891 176.738 1.097 5.933 125.340 796 60 71 73 

Totaal gewasgroepen onder 

BO Akkerbouw d) 

15.395 487.102 2.161 8.642 342.081 1.537 56 70 71 

Gespecialiseerde akkerbouwbedrijven met gewasgroep c): 

Granen 5.835 114.463 198 3.685 82.521 143 63 72 72 

Groenten en fruit 3.315 38.954 235 2.264 28.003 170 68 72 72 

Suiker 5.259 61.564 279 3.498 44.547 202 67 72 72 

Vlas en hennep 369 3.866 4,6 226 2.254 2,7 61 58 59 

Zaaizaad 734 6.848 15,0 513 4.847 10,5 70 71 70 

Andere producten 5.761 127.425 801 3.546 92.537 595 62 73 74 

Totaal gewasgroepen onder 

BO Akkerbouw d) 

8.023 353.336 1.533 4.544 254.805 1.123 57 72 73 

a) De ondergrens voor de bedrijven en gewasgroepen is 3.000 euro SO. Zie bijlage 2 voor indeling van de akkerbouwproducten naar 

gewasgroepen/sectoren; b) Gebaseerd op het aantal unieke leden-bedrijven, want een bedrijf kan lid zijn van meerdere organisaties; c) Een 

bedrijf is gespecialiseerd als meer dan twee derde van de totale Standaardopbrengst (SO) van het aangegeven bedrijfsonderdeel afkomstig is; d) 

Per gewasgroep geldt een ondergrens van 3.000 euro SO. Die grens wordt niet altijd gehaald, maar wel bij totaal BO Akkerbouw omdat daarbij 

alle gewassen van de zes groepen worden meegeteld. Daarom zijn de arealen in de regels ‘Totaal gewasgroepen’ groter dan de som van de 

afzonderlijke gewasgroepen. 

Bron: Landbouwtelling 2018, LTO, NAV en NAJK, bewerking Wageningen Economic Research. 

 

Methode en uitgangspunten 

De basisvraag is hoeveel bedrijven, welk areaal gewassen (ha) en welk aandeel van de 
Standaardopbrengst (SO) voor zes gewasgroepen in de akkerbouw worden vertegenwoordigd door 
BO Akkerbouw en de aangesloten leden. BO Akkerbouw is representatief voor genoemde 
gewasgroepen als de leden ten minste twee derde van het areaal of SO vertegenwoordigen. 
Hiervoor zijn primair gegevens gebruikt uit de Landbouwtelling 2018 van RVO en CBS. Deze cijfers 
worden gebruikt door beleidsmakers (nationaal en Europees) en voor onderzoek. Aan de basis van 
deze studie liggen de gegevens van de telling die de situatie in mei 2018 weergeeft. De respons van 
akkerbouwbedrijven om medewerking aan de Landbouwtelling te verlenen is goed. Hiermee wordt 
nagenoeg de gehele populatie bedrijven bereikt met de onderzochte gewassen die onder BO 
Akkerbouw vallen. 
Omdat wordt overwogen om ook voor andere gewasgroepen een erkenning aan te vragen, wordt de 
representativiteit van een groter aantal gewassen c.q. gewasgroepen getoetst dan in 2015. Daarbij 
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is de indeling van gewassen naar de sectoren genoemd in bijlage I bij Verordening 1308/2013 
maatgevend. Bij de bepaling van de representativiteit van de leden van BO Akkerbouw is uitgegaan 
van zes gewasgroepen: granen, groenten en fruit, suiker, vlas en hennep, zaaizaad en andere 
producten. Zie bijlage 2 voor de samenstelling van de zes gewasgroepen. 
Omdat de erkenningen van BO Akkerbouw per gewasgroep (sector) gelden, moet ook voor alle 
onderscheiden gewassen binnen één sector samen de norm van 3.000 euro SO gelden. Als een 
bedrijf bijvoorbeeld met een klein areaal tarwe en gerst samen een Standaardopbrengst genereert 
van meer dan 3.000 euro, wordt het bedrijf wel meegenomen. Maar blijft de Standaardopbrengst 
van alle onderscheiden graangewassen onder de norm van 3.000 euro SO, dan blijft dat bedrijf 
voor de gewasgroep ‘granen’ buiten beschouwing.  
 
De gevolgde methodiek wijkt door een verbeteringsslag af van het eerdere 
representativiteitsonderzoek voor Brancheorganisatie Akkerbouw in 2015. Het verschil zit vooral in 
de bijschatting voor niet-gekoppelde bedrijven, die nu niet meer nodig is. Voor deze toets zijn 
namelijk alle gevonden Bedrijfsregistratienummers (BRS) per adres gekoppeld aan de 
Landbouwtelling, waardoor een maximale koppeling wordt bereikt. In 2018 had 14% van alle 
adressen in de ledenlijsten meer dan één BRS geregistreerd op hetzelfde adres. Voor 
akkerbouwbedrijven was dat aandeel met 17% nog hoger dan gemiddeld. Meer dan één BRS per 
adres kan duiden op meerdere locaties maar ook op recente bedrijfsoverdrachten waarbij de 
opvolger een nieuwe BRS krijgt toegewezen en het eerste bedrijfshoofd de oude BRS nog in gebruik 
heeft. Daarvoor kan bij RVO aangifte worden gedaan van alle producten op de nieuwe BRS. De 
oude BRS is dan inactief geworden, waardoor geen koppeling van dat oude nummer meer mogelijk 
is met de Landbouwtelling. Maar vader en zoon kunnen als bedrijfshoofden ook afzonderlijk aangifte 
doen op hun eigen BRS voor het eigen deel van de productie in de onderneming. Dat kan 
bijvoorbeeld het geval zijn als er meerdere locaties onder dezelfde onderneming vallen. 
 
De tabellen met de zes onderscheiden gewasgroepen in bijlage 1 dienen ter onderbouwing van 
tabel 1.  
De volgende kanttekeningen worden gemaakt: 
• Een onderneming kan meerdere locaties hebben, wat vanuit de Landbouwtelling niet is te 

traceren omdat een BRS is gelijkgesteld aan een bedrijf.  
• De Landbouwtelling is gebaseerd op een momentopname met als peildatum 15 mei 2018 voor 

gewassen. Sommige ledenlijsten zijn van latere datum waardoor in de tussenliggende periode 
wijzigingen zijn opgetreden en minder leden gekoppeld kunnen worden aan de Landbouwtelling. 
Dat leidt tot een lichte onderschatting van de representativiteit. 

• Op jaarbasis krijgt tussen 5 tot 10% van de agrarische ondernemingen een nieuwe BRS. Mede 
daarom moeten de berekende productieaandelen worden gezien als minimum-aandelen, dus 
ondergrenzen van de werkelijke productieaandelen.  

Begrippen nader toegelicht 

Standaardopbrengst (SO) 
De Standaardopbrengst is een maat voor de (gestandaardiseerde) opbrengst in euro van een 
agrarisch bedrijf en is berekend door de bruto-opbrengsten te verminderen met de kosten van het 
uitgangsmateriaal. Aan de hand van SO-normen per ha en per dier wordt de totale 
standaardopbrengst van een bedrijf bepaald. Opbrengsten uit bedrijfstoeslagen en subsidies zijn 
niet in de norm meegenomen en voor biologische productiemethoden zijn geen aparte normen 
opgesteld. De standaardopbrengst is hiermee een maat voor de economische omvang van het 
bedrijf, zie ook https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-Resultaten/Onderzoeksinstituten/Economic-
Research/Over-ons/Data-modellen-en-tools/Bedrijfsomvang-en-type.htm. Voor de berekening van 
de representativiteit op basis van SO is per gewas het areaal vermenigvuldigd met de SO norm per 
ha van dat gewas (Everdingen en Wisman, 2019). 

Literatuur 

https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-Resultaten/Onderzoeksinstituten/Economic-Research/Over-ons/Data-modellen-en-tools/Bedrijfsomvang-en-type.htm
https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-Resultaten/Onderzoeksinstituten/Economic-Research/Over-ons/Data-modellen-en-tools/Bedrijfsomvang-en-type.htm
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agrarische bedrijven in Nederland, Den Haag, 2019. Zie ook https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-
Resultaten/Onderzoeksinstituten/Economic-Research/Over-ons/Data-modellen-en-
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https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-Resultaten/Onderzoeksinstituten/Economic-Research/Over-ons/Data-modellen-en-tools/Bedrijfsomvang-en-type.htm
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https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-Resultaten/Onderzoeksinstituten/Economic-Research/Over-ons/Data-modellen-en-tools/Bedrijfsomvang-en-type.htm
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Bijlage 1 Overige tabellen met specifieke informatie per organisatie 

Tabel B1.1  Aantal bedrijven, arealen en Standaardopbrengst (SO) voor de gewasgroep Granen 
naar organisatie in 2018 a) 

  Totaal in  
LBT 

2018 

Totaal 
leden- 

Totaal van leden-
bedrijven per organisatie 

Totaal aandeel per 
organisatie (%) 

  

  bedrijven b) LTO NAV NAJK Totaal b) LTO NAV NAJK 

Aantal bedrijven met 
granen 

9.179 5.645 5.252 418 829 61 57 5 9 

Areaal granen (ha) 151.160 105.503 96.574 12.039 17.668 70 64 8 12 

SO granen (x mln. euro) 260 183 167 21 31 70 64 8 12 

Aantal gespecialiseerde 
akkerbouwbedrijven 
met granen c) 

5.835 3.685 3.429 348 511 63 59 6 9 

Areaal granen (ha) 114.463 82.521 75.575 10.381 13.750 72 66 9 12 

SO granen (x mln. euro) 198 143 131 18 24 72 66 9 12 

a) De ondergrens voor de bedrijven en gewasgroepen is 3.000 euro SO. Zie bijlage 2 voor indeling van de producten naar 

gewasgroepen/sectoren.; b) Gebaseerd op het aantal unieke leden-bedrijven, want een bedrijf kan lid zijn van meerdere organisaties. De 

aandelen van de organisaties zijn berekend ten opzichte van het totaal aantal ledenbedrijven; c) Een bedrijf is gespecialiseerd als meer dan 

twee derde van de totale Standaardopbrengst (SO) van het aangegeven bedrijfsonderdeel afkomstig is. 

Bron: Landbouwtelling 2018, LTO, NAV en NAJK, bewerking Wageningen Economic Research. 

 
 
Tabel B1.2  Aantal bedrijven, arealen en Standaardopbrengst (SO) voor de gewasgroep Groenten 
en fruit naar organisatie in 2018 a) 

  Totaal in  
LBT 

2018 

Totaal 
leden- 

Totaal van leden-
bedrijven per organisatie 

Totaal aandeel per 
organisatie (%) 

  

  bedrijven b) LTO NAV NAJK Totaal b)  LTO NAV NAJK 

Aantal bedrijven met 
groenten 

5.346 3.449 3.192 281 590 65 60 5 11 

Areaal groenten (ha) 59.274 41.025 37.441 4.033 8.214 69 63 7 14 

SO groenten (x mln. euro) 370 252 230 25 52 68 62 7 14 

Aantal gespecialiseerde 
akkerbouwbedrijven 
met groenten 

3.315 2.264 2.101 230 384 68 63 7 12 

Areaal groenten (ha) 38.954 28.003 25.418 3.192 5.987 72 65 8 15 

SO groenten (x mln. euro) 235 170 153 20 39 72 65 8 16 

a) Zie voetnoten onder tabel B1.1 

Bron: Landbouwtelling 2018, LTO, NAV en NAJK, bewerking Wageningen Economic Research. 

 
 
Tabel B1.3  Aantal bedrijven, arealen en Standaardopbrengst (SO) voor de gewasgroep Suiker 
naar organisatie in 2018 a) 

  Totaal in  
LBT 

2018 

Totaal 
leden- 

Totaal van leden-
bedrijven per organisatie 

Totaal aandeel per 
organisatie (%) 

  

  bedrijven b) LTO NAV NAJK Totaal b)  LTO NAV NAJK 

Aantal bedrijven met 
suikerbieten 

8.006 5.235 4.879 381 779 65 61 5 10 

Areaal suikerbieten (ha) 85.192 60.376 55.435 5.719 10.262 71 65 7 12 

SO suikerbieten (x mln. 
euro) 

386 274 251 26 46 71 65 7 12 

Aantal gespecialiseerde 
akkerbouwbedrijven 
met suikerbieten 

5.259 3.498 3.263 322 491 67 62 6 9 

Areaal suikerbieten (ha) 61.564 44.547 41.011 4.928 7.259 72 67 8 12 

SO suikerbieten  
(x mln. euro) 

279 202 186 22 33 72 67 8 12 

a) Zie voetnoten onder tabel B1.1 
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Bron: Landbouwtelling 2018, LTO, NAV en NAJK, bewerking Wageningen Economic Research. 

Tabel B1.4  Aantal bedrijven, arealen en Standaardopbrengst (SO) voor de gewasgroep Vlas en 
hennep naar organisatie in 2018 a) 

  Totaal in  
LBT 

2018 

Totaal 
leden- 

Totaal van leden-
bedrijven per organisatie 

Totaal aandeel per 
organisatie (%) 

  

  bedrijven b) LTO NAV NAJK Totaal b)  LTO NAV NAJK 

Aantal bedrijven met 
vlas en hennep 

426 264 247 13 41 62 58 3 10 

Areaal vlas en hennep (ha) 4.305 2.547 2.311 280 411 59 54 7 10 

SO vlas en hennep  
(x mln. euro) 

5,0 3,0 2,8 0,3 0,5 60 55 6 10 

Aantal gespecialiseerde 
akkerbouwbedrijven 
met vlas en hennep 

369 226 212 12 36 61 57 3 10 

Areaal vlas en hennep (ha) 3.866 2.254 2.037 274 384 58 53 7 10 

SO vlas en hennep  
(x mln. euro) 

4,6 2,7 2,5 0,3 0,4 59 54 6 10 

a) Zie voetnoten onder tabel B1.1 

Bron: Landbouwtelling 2018, LTO, NAV en NAJK, bewerking Wageningen Economic Research. 

 
 
Tabel B1.5  Aantal bedrijven, arealen en Standaardopbrengst (SO) voor de gewasgroep Zaaizaad 
naar organisatie in 2018 a) 

  Totaal in  
LBT 

2018 

Totaal 
leden- 

Totaal van leden-
bedrijven per organisatie 

Totaal aandeel per 
organisatie (%) 

  

  bedrijven b) LTO NAV NAJK Totaal b)  LTO NAV NAJK 

Aantal bedrijven met 
zaaizaad 

1.137 769 723 62 131 68 64 5 12 

Areaal zaaizaad (ha) 9.952 7.055 6.431 767 1.535 71 65 8 15 

SO zaaizaad (x mln. euro) 43,3 29,5 28,0 2,1 4,0 68 65 5 9 

Aantal gespecialiseerde 
akkerbouwbedrijven 
met zaaizaad 

734 513 483 48 89 70 66 7 12 

Areaal zaaizaad (ha) 6.848 4.847 4.446 592 1.028 71 65 9 15 

SO zaaizaad (x mln. euro) 15,0 10,5 9,6 1,2 2,2 70 64 8 15 

a) Zie voetnoten onder tabel B1.1 

Bron: Landbouwtelling 2018, LTO, NAV en NAJK, bewerking Wageningen Economic Research. 

 
 
Tabel B1.6  Aantal bedrijven, arealen en Standaardopbrengst (SO) voor de gewasgroep Andere 
producten naar organisatie in 2018 a) 

  Totaal in  
LBT 

2018 

Totaal 
leden- 

Totaal van leden-
bedrijven per organisatie 

Totaal aandeel per 
organisatie (%) 

  

  bedrijven b) LTO NAV NAJK Totaal b)  LTO NAV NAJK 

Aantal bedrijven met 
andere gewassen 

9.891 5.933 5.518 398 921 60 56 4 9 

Areaal andere gewassen 
(ha) 

176.738 125.340 115.004 11.892 23.744 71 65 7 13 

SO andere gewassen  
(x mln. euro) 

1.097 796 726 85 168 73 66 8 15 

Aantal gespecialiseerde 
akkerbouwbedrijven 
met andere gewassen 

5.761 3.546 3.300 334 508 62 57 6 9 

Areaal andere gewassen 
(ha) 

127.425 92.537 84.820 10.059 17.364 73 67 8 14 

SO andere gewassen  
(x mln. euro) 

801 595 541 73 128 74 68 9 16 

a) Zie voetnoten onder tabel B1.1 

Bron: Landbouwtelling 2018, LTO, NAV en NAJK, bewerking Wageningen Economic Research. 
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Tabel B1.7  Aantal bedrijven, arealen en Standaardopbrengst (SO) voor het totaal van de 
gewasgroepen onder Brancheorganisatie Akkerbouw naar organisatie in 2018 a) 

  Totaal in  
LBT 

2018 

Totaal 
leden- 

Totaal van leden-
bedrijven per organisatie 

Totaal aandeel per 
organisatie (%) 

  

  bedrijven b) LTO NAV NAJK Totaal b)  LTO NAV NAJK 

Aantal bedrijven met 
akkerbouw c) 

15.395 8.642 8.037 475 1.302 56 52 3 8 

Areaal akkerbouw (ha) 487.102 342.081 313.414 34.736 61.867 70 64 7 13 

SO akkerbouw  
(x mln. euro) 

2.161 1.537 1.404 159 302 71 65 7 14 

Aantal gespecialiseerde 
akkerbouwbedrijven d) 

8.023 4.544 4.235 392 604 57 53 5 8 

areaal akkerbouw (ha) 353.336 254.805 233.397 29.432 45.780 72 66 8 13 

SO akkerbouw  
(x mln. euro) 

1.533 1.123 1.024 135 226 73 67 9 15 

a) De ondergrens voor de bedrijven en gewasgroepen is 3.000 euro SO. Zie bijlage 2 voor indeling van de producten naar 

gewasgroepen/sectoren; b) Gebaseerd op het aantal unieke leden-bedrijven, want een bedrijf kan lid zijn van meerdere organisaties. De 

aandelen van de organisaties zijn berekend ten opzichte van het totaal aantal ledenbedrijven; c) Alleen gewassen die vallen onder de 

gewasgroepen/sectoren ten behoeve van BO Akkerbouw; d) Een bedrijf is gespecialiseerd als meer dan twee derde van de totale 

Standaardopbrengst (SO) van het aangegeven bedrijfsonderdeel afkomstig is. 

Bron: Landbouwtelling 2018, LTO, NAV en NAJK, bewerking Wageningen Economic Research. 
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Bijlage 2 Indeling van gewassen in gewasgroepen/sectoren  

Gewasgroep/sector Gewas Code a) 

Andere Aardappelen, consumptie 2014 

Andere Aardappelen, poot NAK 2015 

Andere Aardappelen, poot TBM 2016 

Andere Aardappelen, zetmeel  2017 

Andere Bonen, bruine- 242 

Andere Bonen, tuin- (droog te oogsten) (geen consumptie)  853 

Andere Bonen, veld- (onder andere duiven-, paarden-, wierbonen)  311 

Andere Erwten (droog te oogsten) 308 

Andere Blauwmaanzaad  247 

Andere Karwijzaad (oogst dit jaar)  246 

Andere Koolzaad, winter (ook boterzaad)  1922 

Andere Koolzaad, zomer (ook boterzaad)  1923 

Andere Lijnzaad niet van vezelvlas (olievlas)  666 

Andere Raapzaad  664 

Andere Cichorei  511 

Andere Lupinen, niet bittere- 663 

Andere Sojabonen  665 

Andere Witlofwortel, productie 2787 

Granen Gerst, winter- 235 

Granen Gerst, zomer- 236 

Granen Haver  238 

Granen Rogge (geen snijrogge)  237 

Granen Tarwe, winter- 233 

Granen Tarwe, zomer- 234 

Granen Triticale  314 

Groenten en fruit Bonen, tuin- (groen te oogsten)  854 

Groenten en fruit Erwten, groene/gele, groen te oogsten  244 

Groenten en fruit Kapucijners (en grauwe erwten)  241 

Groenten en fruit Stamsperziebonen (=stamslabonen), productie 2779 

Groenten en fruit Stoksnijbonen en stokslabonen, productie 2781 

Groenten en fruit Rodekool, productie 2759 

Groenten en fruit Savooiekool, productie 2761 

Groenten en fruit Spitskool, productie 2775 

Groenten en fruit Witte kool, productie 2789 

Groenten en fruit Sjalotten 1934 

Groenten en fruit Uien, poot en plant, 1e jaars  1932 

Groenten en fruit Uien, poot en plant, 2e jaars  1933 

Groenten en fruit Uien, zaai  262 

Groenten en fruit Uien, zilver  263 

Groenten en fruit Bospeen, productie 2717 

Groenten en fruit Waspeen, productie 2783 

Groenten en fruit Winterpeen, productie 2785 

Groenten en fruit Knolselderij, productie 2725 

Groenten en fruit Kroten/rode bieten, productie 2741 

Groenten en fruit Schorseneren, productie 2763 

Groenten en fruit Spinazie, productie 2773 

Suiker Bieten, suiker- 256 

Vlas en hennep Hennep, vezel- 944 

Vlas en hennep Vezelvlas 3736 

Zaaizaad Bloemzaden open grond 174 

Zaaizaad Graszaad 383 

a) Gewascodes die RVO hanteert in de Gecombineerde opgave. 
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